Summatim colligit que ex predi- ctis aſtruit.

Ex p̄dictis aperte

monstra. qd filiuſ miſſus eſt a patre & ſpūſ ſanctio: & a ſeipſo: & que ſit ip̄a miſſio. ſ. i. cari- natio. i. qd factus eſt homo: per quod viſi- bilis appariuit: quod eſt opus cōmune pa- triſ & fili⁹ & ſpirituſ ancti.

Questio cur dicit a meipſo nō ve- ni.

Bz ad hoc opponi

tur. Si filiuſ a ſeipſo miſſus eſt. cur ḡ ait. A meipſo nō veni. Ad b. Aug⁹. r̄nider in. ii. Solutio. li. de tri. dices hoc dictuſ eſſe fīm formā ſer- ui: fīm quā nō fecit vt mitteret. i. nō eō pa- tus incarnationē: ſed fīm formā dei.

Utrum ſemel tātum miſſus ſit fi- liuſ; an ſepe.

Augusti.

DI.

Hic queritur utrū
semel tñ missus sit filius: an sepe mittatur?
Si emi missio filij i p̄ius tñ incarnatio ē: cū
semel tñ incarnatus sit et semel tñ videtur
missus. At si sepe mittit: est et alia ei⁹ mis-
sio q̄z incarnatio. Sed que est illa? Nāqđ
eterna genitura missio eius dicenda est: an
etiam alia missio querenda est.

Q̄ duob⁹ modis dicit̄ filii⁹ mitti. k

Ad quod dicimus

q̄ duobus modis dicit̄ filius mitti preter
illam eternam geniturā que ineffabilis est.
Fm quam etiam missus posset dici: vt vide-
tur quibusdā: sed melius ac verius Fm ea
dicit̄ genitus. Preter eam ergo duob⁹ mo-
dis dicit̄ mitti. s. vel cum visibiliter mūdo
aparuit carne induitus: vel cum se in alias
pias sic transiit: vt ab eis p̄cipiatur ac co-
gnoscatur. H̄os duos missionis modos ap-
te Aug⁹ distinguit in. iiiij. li. de trini. dices
Nō eo ipso q̄ de patre natus est: missus di-
citur filius: sed veleo q̄ apparuit huic mū-
do: verbum caro factum. Unde dicit. A
patre exiui: et veni in mundū: veleo q̄ ex
tempore cuiusdam mente p̄cipit: sicut dictū
est de sapientia. Emitte illam de celis san-
ctis tuis: et a sede magnitudinis tue: vt me
cum sit et mecum laboret. i. doceat me labora-
re. Et tūc vnicuiq̄ mittit cum a quoq̄ co-
gnoscit atq̄ p̄cipit: quantū cognosci et p̄/
cipi pot: p̄ captu vel p̄ficiens in deū: vel
p̄fecte in deo anime rationalis.

Q̄ fm alterū semel fm alterū sepe
sit missus. et fm alterū vt sit hō. et
fm alterū vt sit cū hoie. l

Ecce distincti sunt
duo modi missionis filij: et fm alterū semel
tñ missus est dei filius: fm alterū sepe mis-
sus ē: et mittit quotidie. Nā fm alter⁹ mis-
sus ē vt sit hō: qđ semel tñ factū ē. Scđn
alter⁹ vō mittit vt sit cū hoie: quō quoti-
die mittit ad scđos: et missus est etiā an in-
carnationē et ad oēs sanctos qui ante fue-
runt: et etiā ad angelos. Unde Aug⁹. de fi-
lio. i. de sapientia patris loquens in. iiiij. li.
de trini. ait. Alter mittit sapia vt sit cū ho-
mine: alter missa est vt sit homo. In alias
emī sanctas se transiit: et amicos dei et pro-
phetas constituit: sicut implet etiam scđos
ange'os. Sed cum venit plenitudo tempo-

Augusti.

Augusti.

XV

ris missa est non vt impleret angelos: nec
vt esset angelus: nec vt esset cū hoib⁹ vel
in hominib⁹: vt antea in patrib⁹ erat et
in p̄phetis: sed vt ipsum verbum fieret ca-
ro. id est. homo.

Q̄ fm alterū modū dicit̄ missus in
mundū. fm alterū nō. m

Pretereantotāduz

eli q̄ cū his duobus modis mittat filius.
Fm alterū dicit̄ missus in mundū: fm alte-
rum vō nō. Eo em̄ mō missus dicit̄ in mū-
dū quo visibilē mūdo apparuit. Vñ Aug⁹
in eodē li. ait. Cum ex tpe cuiusq̄ mente p̄/
cipit: mitti qđem dicit̄: sed nō in hūc mun-
dū. Non em̄ sensibiliter appetit. i. corpo-
reis sensib⁹ p̄sto est. Nā et nos fm q̄ mē-
te aliquid eternū capimus: non in hūc mū-
dū sumus; et omnīi iustorū sp̄is etiam in car-
ne viuentium iuḡtum diuina sapiunt non
sunt in hoc mūdo. Ex p̄dictis liquet: q̄ p̄/
ter ineffabilem geniturā duob⁹ modis mit-
titur filius. s. cū visibiliter aparuit: vel in
visibiliter p̄cipitur mente.

Cur p̄ nō dicit̄ missus cum ab ali-
quo cognoscit vt filius. n

Hic querit cur pa-

ter nō dicit̄ missus: cum ex tpe a quoq̄ co-
gnoscitur sicut filius. Ad qđ dicim⁹: q̄ in
eo est p̄ncipij autoritas: que nō h̄z de quo
sit: a quo filius est et sp̄us sanctus. P̄ater em̄ ē
(vt ait Aug⁹. in eodē li.) p̄ncipij toti⁹ di-
uinatatis: vel similius dicitur deitatis: qđ
p̄ncipium est filius et sp̄us sancti. Nam vt ait
Aug⁹. in eodem. Si voluisse etiā de⁹ pa-
ter p̄ subiectam creaturā visibiliter appare-
ret: absurdissime tamē aut a filio quem ge-
nuit: aut a sp̄us sancto qui de illo p̄cedit: mis-
sus dicere. Cōgruerent aut ille missus di-
citur: qui in carne apparuit: missus autē ille
qui in eo non apparuit.

P̄tauerunt quidā filium et sp̄i-
ritum sanctū minores fuisse patre
qđ missi dicunt. o

Ideoq̄ putauerit

quidam heretici: cū p̄ter non sit missus: s
filius et sp̄us sanctus patrē esse maiorem ac
filium minorem esse et sp̄um sanctum: atq̄ pa-
trem quasi maiorem missis vtrūq̄ quasi mi-
norem. Qđ Aug⁹. improbat in. iiiij. lib. de
trini. illis contradicens. Non ideo inq̄ ar

Augusti.

Augusti.

Augusti.

bitrandū est minorē esse filiū q̄ missus est a patre; nec ideo minorez spūmsanctū q̄ & pater eū misit & filius. Siue cēm ppter vīsiblēm creaturā: siue poti⁹ ppter principij autoritatē vel cōmendationē: nō ppter in equalitatē vel imparilitatē vel dissimilitudinē substatię in scripturis hec posita intellegūtur. Nō ḡ ideo dicis pater missis filiū vel spiritum sanctuz q̄ ille esset maior & illi minores: sed maxime ppter autoritatē p̄nicipij cōmendandā: & q̄ in visibili creatura nō sicut ille apparuit. Ecce ostēsum est que sit missio filij. & quib⁹ modis mittat.

Ista est distinctio quidecima. In qua m̄ḡ postq̄ egit de principio ipsius pcessionis. s. qua datur a patre & filio & suo modo a viri sanctis. Dic inquirit virum a seipso deūr vel mittat. Et circa hoc tria facit. Nam p̄mo inquirit virum spūmsanct⁹ a seipso mutu dici debet. Secundo qualiter mitti a filio conuenit: determinat. Tertio patres non possedunt missum insinuat. Primi facit a principio vīsiblē. Quo circa querendum est. Secundum ab inde vīsiblē. Hic queritur cur pater. Tertium ab inde ad finez distinctionis. Et hec est sententia m̄ḡ in generali. In speciali sententia m̄ḡ stat in tribus ppositionibus: quarū p̄ma est. Spūmsanct⁹ sanctificando creaturam nō solum a p̄re & filio: sed etiā a seipso temporaliiter mittit & pcedit. Et p̄batur sic. Opera trinitatis. s. patris & filii & spūmsanct⁹ ad extra sunt induisa. sed pcessio & missio ad sanctificandum creaturam est opus trinitatis ad extra: ergo est a tota trinitate & p consequens non solum a patre & a filio: sed etiā a spūmsanct⁹. s. a seipso: ut dicit propositio. Vnde rationis sententia m̄ḡ explicat in textu querendo: an spūmsanct⁹ etiam mittitur & datur a seipso. Et dicit q̄ sic. Nam ipse spūmsanct⁹ deus est & donum est. et ideo dat & datur: dat in p̄tum deus: & datur in quantum donum est. Et postea confirmat sententiam. s. q̄ spūmsanct⁹ mittatur & datur a seipso tripliciter. Primo p̄ hoc & opera trinitatis ad extra sunt induisa. Scđo p̄ hoc q̄ q̄d potest facere una persona ad extra: p̄t & alia. Si ergo potest pater dare & mittere spūmsanct⁹: sequit⁹ q̄ ipse spūmsanct⁹ etiā seipso potest mittere & dare. Tertio p̄ simile de filio. de quo dicit beatus Aug⁹. in. iij. de trinit. q̄ non tū missus a patre & filio: sed etiam a seipso. Igitur. zē. Secunda p̄positio est hec. Licer filius solum semel in carnē a tota trinitate mittat: frequenter ramē in castas mentes mitti nullatenus negat. Prīmā hui⁹ conclusionis p̄tem m̄ḡ p̄bat in textu. Et primo q̄ solum semel missus sit in carnem: et hoc autotutare beati Augustini dicentes: q̄ ppter generationē eternā quam q̄daz generationē appellantē: duobus modis missus est. s. visibiliter in carnē: & inuisibiliter in mente. Et hos modos missionis ponit Aug⁹. Et differt una missio ab alia. Nam missio in carnem semel facta est. missio vero in mente pluries. Nec ille. Et q̄ in carnem sit missus a tota trinitate p̄batur. Nam p̄mo q̄ sit missus a patre & spūmsanct⁹ per illud Esaei vbi p̄phetat x̄ps dicit: Nunc misit me dñs & sp̄ritus eius. Et q̄ sit missus a seipso: potest autoritate beati Augustini dicentes. iij. de trinit. q̄ Marie conceptus & partus opus trinitatis est. Scđa hui⁹ conclusionis pars pater p̄ beatū Augustinū vbi supra. Tertia p̄positio est hec. Nec filius nec spūmsanct⁹

est minor: pater: non obstante q̄ pater non potest dici missus: q̄litercumq̄ etiam mūdo apparet. Et p̄batur sic. Ille nunq̄ p̄uenienter missus dici potest qui nunq̄ ab alio p̄cedit: sed oīs pcessionis est auctor: & pncipium: sed ex quo talis est pater in diuinis pater veritas ppositionis. Nam rationē explicās m̄ḡ querit: quare pater nō dicit missus. Et respondeat q̄ ppter autoritatē sūm quā pater a nullo est. nō nec mūt p̄t. Et p̄ hoc excludit errore quo: nūdā be reticorū dicentiū filium & spūmsanctuz esse minores patre: eo q̄ illi duo mittunt: & p̄t non. Quod p̄bat esse filium autoritate beati Augustini. Et sic termi natur sententia huius distinctionis.

De missione spūmsancti que fit duob⁹ modis. visibilitē & inuisibilitē. a

Winc de spirī

n. tūsancto videndū est ppter illam DI.XVI.

ineffabilem & eternam pcessionem qua pcedita patre & filio: & nō a seipso: que sūt eius tempalis pcessio: que dicit missio siue datio: Ad qđ dicitur q̄: sicut fili⁹ duob⁹ modis dicit mitti: uno quo visibiliter apparuit: altero quo inuisibilis a castis mentib⁹ p̄cipit. Ita & spūmsanct⁹ a patre & filio ac a seipso duobus modis pcedere siue mitti siue dari dicit. uno visibiliter: altero inuisibiliter. Dat⁹ est em̄ visibiliter creature demonstratione: sicut in die pentheco stes: alijsq̄ vicib⁹: & daf quotidie inuisibiliter illabēdo mentibus fidelium.

¶ri⁹ de illo mō missionis qui fit visibiliter agit. b

Et primo agamus

de illo missionis mō qui fit visibili specie. **Augusti.**
De hoc Aug⁹. in. iij. li. de trinit. ita ait. In p̄mptu est intelligere & spūmsanct⁹: cur missus & ipse dicatur. Facta est em̄ qđā creaturæ species ex tempore in qua visibiliter ostenderec spūmsanct⁹: siue cū in ipm dñm corporali specie colubē descendit: siue cum in die penthecostes fact⁹ est subito de celo sonus quasi ferreflat⁹ vehemens: & vīse sūt illis lingue diuise sic ignis: q̄ & insedit super vñūq̄ eorū. Hec opatio visibiliter exp̄ssa & oculis oblata mortalib⁹: missio spūmsancti dicta est: nō vt appareret eis ipsa suba: qua & ipse inuisibilis & incōmutabilis est: sicut pater & filius: sed vt extero/ribus vīlis corda hominē cōmota a tempore manifestatiōe veniētis: ad occultā eternitatem semp̄ p̄sentis cōuerterent. Ecce his ybis apit Aug⁹. illum modū missionis q̄ visibiliter exhibet: cum tamen ipse spū in sui natura non videat: q̄ nec in illis creatu

DI.

ris magis erat q̄ in alijs. sed ad aliud. In illis enim erat vt p̄ eas ad homines veniens: ostendere esse in illis ad quos ille creature veniebat. Non enim spūsanctus tempali motu tunc venit: vel in homines descendit. sed p̄ tempalem motum creature significata est spūalis et inuisibilis spūsancti infusio. Et ut apertius dicam. per illū modū missionis spūsancti corporaliter exhibitum monstrata est spiritualis et iterius missio sancti spiritus: siue donatio de qua agēdū est. Enī filius sit minor patre sūm formā creatā in qua apparuit. cur non et spiritussanctus similiter.

Bēd p̄iūs querē-

dum est: cum filius dicat minor patre sūm missionē qua in forma creata apparuit. cur et spūsanctus nō dicat similit̄ minor p̄e: cū in in forma creata apparuit. Nam de filio q̄ minor sit patre sūm formā q̄ missus apparuit. apte ostendit Augu. in. iij. li. de trini. dicens. Quid sit deus filium suū factū ex muliere: factum sub lege. vsq; adeo paruum ut factum eo itaq; missum: q̄ factum.

Fateamur ergo factum minorem. et intantū minore inquantū factum. et intantū factum inquantū missum. Ecce habes: q̄ filius inquantū est missus. id est factus. minor est patre. Cur ḡ spūsanctus non dicet patre minor: cum et ipse creaturā assumpserit in qua apparuit. Quia alii spūs assumpti creaturam in qua apparuit. aliter filii. Nam filius accepit p̄ vniōnem. spiritu non. Filius enim accepit hominē ita ut fieret homo. Spūs vero sanctus non ita accepit columbam ut fieret colubra. De B. Augusti. in. ii. li. de trinitate. ita ait. Ideo nūq; scripum est q̄ deus pater maior sit spūsancto: vel spūsanctus minor patre. q̄ nō sic est assumpta creatura in qua apparceret spiritus sanctus. sicut assumptus est filius hoīs. in qua forma p̄iūs dei vbi p̄sona p̄sentaret. nō ut haberet vbi dei sicut alii sancti sapientes. sed q̄ ipm vbi caro erat. Aliud est enim vbi in carne. aliud verbū caro. i. aliud est vbi in hoīe: aliud vbi hō. Caro enī pro homine posita est in eo q̄ ait. Verbū caro factū est. Nō ḡ sic assumpta est creatura in q̄ apparuit spūsanctus: sicut assumpta est caro illa et hūana forma ex viginē maria. Nō enim columba vel illū flatū vel illū ignē beatificavit sibi q̄ in unitate p̄sonae p̄iunxit in eternū. Ex p̄dictis apte ostensuī est sūm qd

De filio pro-

Augusti

Augusti.

XVI

filius dicat minor p̄e. et quare filius dicitur minor patre et nō spūsanctus. Q̄ filius sūm q̄ hō factus est non modo patre. sed spiritus sancto. et etiā seipso minor est.

Notandum autem

q̄ filius sūm q̄ hō factus est: nō tñ p̄e: sūm ritus sancto et etiā seipso minor dī. Et q̄ etiā seipso minor dicat sūm formā hui Augusti. oster: dit in. i. li. de trini. dicens. Errauerūt hoīes ea q̄ de xpo sūm hoīem dicta sunt ad eius subam q̄ sempiterna est transserentes sicut illud qd ipse dñs ait p̄dū maior me est qd ppter formā hui veritas dicit. sūm quē modum etiam seipso minor est filius. Quod enim nō etiā seipso minor factus est q̄ seipso exinanuit formā serui accipies. Nō enim sic accepit formā hui: ut amitteret formā dei. in qua erat equalis patri. In formā ḡ dei vñigenit̄ p̄ris equalis est p̄i. In formā serui etiā seipso minor est. Non ḡ imērito scriptura dicit vtrūq; s. et equalē p̄atri filii. et patrē maiorē filio. Illud enim propter dei formā h̄ aut ppter formā hui inteligitur. De hoc eodē in lib. de trini. Aug. Augusti. ait. Dei filius est equalē p̄atri sūm dei formaz in q̄ est. et minor p̄e sūm formā hui quā accepit. in qua nō inō patre: s̄ etiā spūsancto nec hoc tñ: sed etiā seipso minor inuictus ē p̄dropter qd ut idem in lib. contra Adaxi minū ait. Nō tñ patre: s̄ etiam seipso et spūsancto minor factus est. et etiā minoratus paulominus ab angelis. Est ḡ dei filius: ut ipse ait in. i. lib. de tri. deo p̄i in natura eq̄lis habitu minor. i. in forma serui quam accepit. His autoritatibus ostenditur aperte filius sūm formā serui minor patre: et se ipso et spūsancto.

Hylari⁹ aliter dicit. s. q̄ p̄ sit maior nec filius tñ minor.

Hylarius aut̄ dice

re videat: q̄ p̄ sit maior filio. nec tñ filius minor patre. Pater enim dicit maior ppter autoritatem. q̄ in eo est autoritas generatrix: sūm quam dicit. Pater maior me ē. Et apls. Donauit ei nomen qd est sup omne nomen. Cum ergo ait. Pater maior me est hoc est ac si diceret. donauit mihi nomen. Si ergo (in q̄ Hylarius in. ix. lib. de tri.) donantis autoritate pater maior est. nūq; p̄ doni confessionem filius minor est. Haio: itaq; do nans est: sed minoriam non est

Augusti.

Augusti.

e

eui vnu esse donat. Ait enim. Ego tibi vnu sumus. Si non hoc donat ieu vt cōfitemen dus sit in gloria dei patris. minor p̄e est: Si autē in ea gloria dei donat esse qua pa ter est: habes et in donatis autoritate. q̄a maior est. et in donatis p̄fessione. q̄ vnum sunt. Major itaq; pater filio est. et plane maior. Lui tantū donat esse quātus est ipse cui innascibilitatis esse imaginem sacra tiuitatis imparat. quam ex se in forma sua generat. Audisti lector: qd sup̄ h̄ dicat h̄y larius. cuius vba vbiq; occurrerint diligenter nota. p̄leq; intellige.

Ista est distinctio sedecia. In qua m̄gr postq; egit de p̄cessione sp̄issanci temporali. Incipit agere de missione eius v̄isibili. Et circa hoc tria facit. Nam p̄mo ostendit sp̄issanci esse visibiliter missum. Secundo subdit q̄liter v̄isibili missio nes filii et sp̄issanci habeat ad inuicem. Tertio sub lungit qualiter filius et sp̄issanci s̄m istas missiones se habeat ad patrem. Primum facit a p̄cipio distin ctionis v̄sq; ibi. Sed prius querendū est. Secundū ab inde v̄sq; ibi. Hylarius autē dicere videt. Tertiū v̄o ab inde v̄sq; ad finem distinctionis. In speciali v̄o sententia m̄gr̄ stat in tribus p̄positiōibus. quaz p̄ma est hec. Sp̄issanci ad modū filii est missus du plicer. s. v̄isibiliter et inuisibiliter. Et probatur sic. Sp̄issanci tempalis missio est creature sanctificatio sed creature sanctificatio dupliciter est. aliquando cū apparētia alicui v̄isibilis signi. quādoq; v̄o effectu solum interiori sine v̄isibili signo. qd̄ missio sp̄issanci est duplex. s. v̄isibilis et inuisibilis. Ista ratione intendit magister in textu. vnde p̄ponit p̄mo Sicut filius dupliciter est missus. s. in carnem v̄isibilis. et in castas mentes inuisibiliter. Sic sp̄issanci v̄isibiliter apparet in die penthecostes in specie linguarū ignearum. alijq; v̄icibus in specie columbū. et quoti die illabitur mentibus fidelium inuisibiliter. Et sub dit postea: q̄ illa v̄isibilis sp̄issanci missio non sicut nisi quedam ip̄ius apparētia vel manifestatio in corporali creatura: rānq; in signo manifestatiōis. et ma gister inducit in textu ex autoritate beati Augusti. Secunda p̄positio est hec. Sp̄issanci non dicitur minor realiter tota trinitate ppter ipsius v̄isibilem missionem sicut filius ppter suam. Hanc p̄positiōne m̄gr̄ insinuans querit. Quare sp̄issanci ratio ne v̄isibilis missionis non dicitur minor p̄e sicut filius ratio ne v̄isibilis missionis non dicitur tota trinitate. Et responderet q̄ sp̄issanci non assumptus colubam vt esset coluba. sed vt ea apparet. et v̄ḡ can designaret inuisibilis missio. filius autē assumptus humanam naturam non solum vt in ea apparet. sed etiā vt esset h̄o. Et ideo filius s̄m illā suā v̄isibilem missionē dicitur minor: non solū patre: sed etiam sc̄po et angelis vt p̄t̄ ibi. Minus cum paulominus ab angelis r̄. Ad qd̄ magi ster adducit multas autoritates. vt patz in lfa. Tertia p̄positio est hec. Pater autoritate donatiōis est maior: filio sibi essentialiter equali. Hanc propositionem p̄bat magister autoritate Hylarij. ix. de trini. dicentis. Donantis autoritate pater est maior nun qd̄ p̄ domi cōfessionem filius est minor. Major itaq; donans est: sed minor: iam non est: cui vnu esse donatur. Vñ patet hanc propositionem esse veram.

De missione spiritus sancti qua in uisibiliter mittitur.

Am nūc acce-

di. xvii

damus ad assignandam missio nem sp̄issanci qua inuisibiliter mittit in corda fidelium. Nam ip̄e spiritus sanctus qui de est: ac tertia in trinitate p̄ sona. (vt supra ostēsum est) a patre et filio ac seipso temporaliter pcedit. Id est mittit ac donatur fidelibus. sed q̄ sit ista missio sicut donatio: vel quō fiat cōsiderandū est.

Premittit quiddā ad hanc ostē sionem necessarium. s. q̄ sp̄issanc tus est charitas qua diligim̄ de um et proximum.

Hoc autē ut intelli

gibilius doceri: ac plenius p̄spici valeat p̄mittendū est quiddā ad hoc valde necessariū. Dicū qd̄ est supra: et sacrī autorita tibus ostēsum. q̄ sp̄issanci amor est p̄ris et filiū quo se inuicem amāt rhos. His autē addēdū est: q̄ ip̄e idē sp̄issanci est amor siue charitas: q̄ nos diligim̄ deū et primū q̄ charitas cū ita est in nobis vt nos faciat diligere deū et primū. tūc sp̄issanci dicit mitti v̄l̄dari nob̄: et q̄ diligat ip̄am dilectionem q̄ diligit primū. in eoipso deū dili git. q̄ ip̄a dilectio dē est. i. spiritus sanctus Elutoritatib; ita esse cōfirmat.

De autē in retanta

aliquod de nostro influere videamus. sacrī autoritatibus qd̄ dictū est corroboremus.

De hoc Aug. in. viii. li. de tri. ait. Qui p̄

Augusti.

primū diligat: p̄sequēs est vt ip̄am p̄cipue dilectionē diligat. Deo autē dilectio est. p̄e quēs ergo est vt p̄cipue deū diligat. Itē i eodem. Deo dilectio est. vt ait Johs apls Ut q̄d̄ imus et currim̄ in sublimia celorū et ima terrarum querētes eū qui est apud nos: si nos apud eum esse velim̄. Memo dicat: nō noui qd̄ diligā: diligat fratrem: et diligat eādē dilectionē. Qd̄ agis enī nouit dilectionē q̄ diligat. q̄ fratrem quē diligat. Ecce iam potes notiore deū h̄re q̄ fratrē. Plane notiore: q̄ p̄sentiorē: q̄ interiore: q̄ certiōrem amplectere dilectionē deū: et dilectionē amplectere deū. Ip̄a ē dilectio q̄ oēs bonos angelos: et oēs dei fiuos consociat vinculo sanctitatis. Quāto q̄ saniores sumus a tumore sup̄bient tanto sumus dile

DI.

Idem.

ctione pleniores. et quo nisi deo plenus est qui plenus est dilectio. His vobis satis ostendit Aug. q[uod] dilectio ipsa qua diligim[us] deum vel primū deus est. Sed adhuc apertius in eodem libro subdit dicens. Dilectionem quam cōmendat Johannes aplus atteniamus. Qui diligit inquit fratrem: in lumine manet. et scandalū in eo nō est. Absque infestū est q[uod] iusticie perfectionē in fratris dilectione posuerit. Nā in quo scandalum non est: vtq[ue] pfectus est. Et si videt dilectionem dei tacuisse: quod nūq[ue] faceret nisi q[uod] in ipsa fraterna dilectione vult intelligi deum. Apertissime em in eadem epistola paulopost ait. Ita dilectissimi diligam[us] inuicem. q[uod] dilectio ex deo est. et omnis q[uod] diligit ex deo natus est. et cognovit deum. Qui non diligit: non cognovit deū. quia deus dilectio est: Ista contextio satis apte declarat eandem ipsam fraternam dilectionem. Nam fraterna dilectio est qua diligimus inuicem: non solum ex deo: sed etiam deum esse tanta autoritate predicari. s. Johannis. Lū ergo de dilectione diligimus fratrem: de deo diligimus fratrem. nec fieri potest vt eandem dilectionem non precipue diligamus qua fratrem diligim[us]: q[uod] deus dilectio est. Item qui non diligit fratrem: nō est in dilectione. et qui nō est in dilectione: non est in deo: quia deus dilectio ē. Ecce apte dixit fratnā dilectionē deū ē. Q[uod] fraterna dilectio cum sit deus. non est pater vel filius. sed spiritus sanctus.

Lū autē fraterna

dilectio sit deus. nec p[ro]p[ter]e est nec filius. sed tamen spūssanc[us]. q[uod] p[ro]p[ter]e in trinitate dilectio vel charitas dicit. Unde Aug. in xv. lib. de tri. Si in donis dei nihil est maius charitate. et nullum est maius donū dei q[uod] spiritus sanctus. q[uod] consequētius est q[uod] vt ipse sit charitas q[uod] d[icitur] deus. et ex deo. Ita enī ait Joh. Dilectio ex deo ē. Et paulopost. Deus dilectio est. Ubi manifestat ea se dilectionē dixisse deum quā dixit ex deo. deus q[uod] ex deo est dilectio. Itē in eodem Johes volens de hac re apertius loqui. In h[oc] inquit cognoscimus q[uod] in ipso manemus et ipse in nobis: q[uod] de spū suo dedit nobis. Spiritus itaq[ue] sanctus d[icitur] quo dedit nobis facit nos in deo manere: et ipm in nobis. hoc autē facit dilectio. Ipse est q[uod] de dilectio. Ipse igit significat v[er]bilegit: deus dilectio est. Ex

XVII

bis appareat q[uod] spūssanc[us] charitas est. Q[uod] nō ē dictū p[ro] causaz illud. de[us] ca[ritas] est. sicut illud. tu es patientia mea et spes mea.

Bed ne forte aliq[ue]

dicat illud esse dictum per exp̄essionē cause. Deus charitas est. s. q[uod] charitas sit ex deo. et nō sit ipse deus: sicut d[icitur] Deus nra patientia est et spes: nō q[uod] ipse sit ista. sed q[uod] ista ex deo sunt. occurrit Aug. ostendēs hoc nō esse dictū per causam sicut illa in. xv. lib. d[icitur]. ita dicens. Non dicturi sumus charitatem nō p[ro]pterea esse dicta deuz: q[uod] ipa charitas sit ylla substantia que dei digna sit nomine. sed q[uod] donum sit dei: sicut dictum est deo. Tu es patientia mea. Nō vtq[ue] ideo dictum est. tu es patientia mea. q[uod] dei substantia est nostra patientia. sed quia ab ipso nobis est. Unde alibi. Ab ipso est patientia mea. Hūc enim sensum facile refellit scripturarū ipa locutio. Tale est em. Tu es patientia mea: quale est. Domine spes mea et deus meus misericordia mea. et m[er]ita similia. Non est autē dictū Bñne charitas mea aut tu es charitas mea. aut deus charitas mea. Sed ita dictū est: Deus charitas est sicut dictum est. deus spūs est. Hoc q[uod] non discernit intellectum a domio: nō expōlitionē querat a nobis. Nō apertius quicq[ue] possim⁹ dicere. De[us] ergo charitas est. Ex predictis clarescit q[uod] spiritus sanctus charitas est qua diligimus deum et proximū. unde facilius est nobis ostendere quō spūs sanctus mittatur siue detur nobis.

Quō spiritus sanctus mittatur vel detur nobis.

Tunc enī mitti vt

dari dicit: cū ita in nobis est: vt faciat nos diligere deū et primū p[ro] quod manemus ī deo: et deus in nobis. An Augu. hūc missō modum insinuās in. xv. li. de trinitate. Deus spūssanc[us] q[uod] p[ro]cedit ex deo cū datus fuerit homi: accendit cū ad diligendum deū et primū. et ipse dilectio est. Non em habet hō unde diligat deū: nisi ex deo. Ecce quō daf vel mittit nobis spūssanc[us] h[oc] quod dicitur datum siue donum. Q[uod] donū cōmendat. Augu. explanans apertius quomō detur in eodez libro. Dilectio inquit dei diffusa est in cordibus nostris. vt ait apostolus per spiritum sanctum qui datus est nobis. Nullum est isto dono dei

Augusti.

Augusti.

excellentius. Solum est quod diuidit in / ter filios regni et filios perditionis. Hatur et alia per spiritum munera: sed sine chari / tate nihil profundit. **Nisi ergo tuus ipsa te** cuicunque spiritus sanctus: ut cum dei et primi faciat amatorem. a sinistra non trahatur ad dexteram. Neque spiritus sanctus prie dicis do num nisi propter dilectionem. quam qui non habuerit: et si loquaf oibus linguis: et ha / buerit prophetiam et oem sciā et omnem fi dem. et distribuerit substantiam suam. et tradi diderit corpus suum ita ut ardeat: non ei p / dest. Quantum ergo bonum est: sine quod ad eternā vitā neminem tanta bona pducit. **Ipsa vero dilectio vel caritas nostra vnius rei nomē est:** utrumque pducit ad regnum. **Bilectio ergo que ex deo est:** et de prie spiritus sanctus est: quod diffundit in cordibus nostris deus caritas. pro quam nos tota inhabitat trinitas. Quo circa rectissime spiritus sanctus cum sit deus: vocat etiam donum dei. Quod do num prie quod nisi caritas intelligendus est: quod pducit ad deum. et sine quod quolibet aliud dei donum non pducit ad deum. **Ecce ideo** aperit quod supra dictum erat. scilicet caritas sit spiritus sanctus: et donum excellentius. et quod hoc donum. id est spiritus sanctus deus nobis. scilicet ita impariter alicui. ita haber esse in aliquo utrum faciat dei et proximi amatores. Quod cum facit: tunc aut dari dicitur sive mitti alicui: et tunc ille deus prie habere spiritum. Utrum cōcedendum sit spiritus sanctus augeat in homine. vel magis vel minus habeat vel detur.

Predicte au toritatis colligunt summam.

An spiritus sanctus de habenti et non habenti.

Hic queritur si caritas spiritus sanctus est: cum ipsa augeat et minuatur in homine et magis et minus per diversa tempore habeatur. utrum concedendum sit spiritus sanctus augeatur vel minuatur in homine et magis et minus habetur? Si enim in homine augeret. et magis vel minus datur et habetur: mirabilis esse videtur. deus autem omnino immutabilis videtur. Videtur ergo quod vel spiritus sanctus non sit caritas. vel caritas non augeatur vel minuatur in homine. Item caritas et non habenti datur ut habeat. et habenti ut plenius habeat. Si ergo spiritus sanctus caritas est et non habenti datur ut habeat. et habenti ut plenius habeat. Sed quod datur non habenti. cum ipse ut deus sit ubique. et in omnibus creaturis totus. et quod plenus datur vel habet sine sui mutatore.

Réssio ad primā questionem.

Hic ita responde-

Vic ponit filio dubijs solutōs

mus dientesque spiritus sanctus sive caritas penitus immutabilis est. nec in se augetur vel minuitur. nec in se recipit magis vel minus. sed in homine: vel potius homini augeatur et minuitur. et magis vel minus datur vel habetur. sicut deus dicitur magnificari et exaltari in nobis qui tamē in se nec magnificatur nec exaltatur. Unde propheta. Accedat homo ad cor altum et exaltabitur deus. Super quem locū ait autoritas. **Deus non in se:** sed in corde hominis grandescit. Sic ergo spiritus sanctus homini datur. et datus amplius datur. id est augetur. et magis et minus habetur. et tamen immutabilis existit.

Responso ad secundam.

Quoniam ubiq̄ sit. et

in omni creature totus: sunt tamen multi quod eū non habent. Non enim omnes spiritum sanctum habent in quibus est: alioquin et irrationalibus creature haberent spiritum sanctum. quod fidei pietas non admittit.

Autoritate confirmat utramque responsem.

Et autem certius

fiat quod diximus: autoritate confirmamus quod spiritus sanctus magis ac minus propiciatur et homini augeatur. et non habenti datur. et habenti ut plenius habeatur. Augustinus ostendit super Iohannem dicens. Sine spiritu sancto constat nos Christum non diligere: et eius mandata seruare non posse. et id nos posse atque agere tanto minus quanto illius propiciatus minus. tanto vero amplius quanto amplius propiciatus est. Ideoque non solum non habenti. verum etiam habenti non incassum promittit. Non habenti quodem ut habeatur. habenti autem ut amplius habeatur. Nam si ab alio minor: et ab alio amplius non habere: scilicet Helyeus sancto Helyeo non diceret spiritus quem est in te: duplo sit in me. Christus autem quod est deus filius non ad mensuram datus est spiritus. Neque enim sive genitrix spiritus sancti est mediator dei et hominis hoc Christus. Quem enim est unigenitus dei filius equalis prius non est genus nature. Quasi in unitate per sonum unigeniti assumptus est homo: genus est: non nature. Leteris autem ad mensuram datur: et datum additum: donec unicuique per modum sue perfectionis propria mensura compleatur. Ecce expresso habes quod spiritus sanctus magis et minus datur vel accipit. et homo datur augeatur. et habenti et

Vic ponit co firmatioꝝ p̄dite p̄clusioꝝ.

DL.

Augusti.

nō habēti dāt. qz spūsctūs est charitas qnō
habenti dāt: t in habente augeſ t proficit
Immo vt veri⁹ t magis p̄heloquar: hō i
ea pficit: t deficit aliqñ. t tūc ipsa d̄r profi-
ficere vel deficere. qm̄ nec proficit nec defi-
cit in ſe. qz deus eſt. Un̄ Augu in ome. ix.
ſupeſtam Joh ait. Prober ſe quisq; q̄tuꝝ
in illo pſecerit charitas: vel potius q̄tum
ſpē in charitate pſecerit. Nāz ſi charitas
deus eſt. nec deficit nec proficit. Sic ergo
in te proficer dicitur charitas. qui tu in
ea proficiſ. Ecce quomodo intelligendum
ſit cū dicitur ſpirituſſanc̄tus augeri in no-
bis. qz nos in eo. l. pficim⁹ ſic t alia h̄mōi.
Qz aliqui dicunt ſpūmſanctum nō
eſſe charitatem qua diligim⁹ deuīz
et proximum.

Supra dictū ē qd

Autoritates
q̄ vidēt p̄ eis
facere.

Augusti.

Augusti.

spūſanc̄tus charitas eſt p̄ris t fili⁹ q̄ ſe in-
uicem diligūt t nos: t ipē idem eſt chari-
tas que diſfundit in cordib⁹ nr̄is ad dili-
gendum deū t proximum. Hox alter⁹ om-
nes catholicī ſcedūt. s. q̄ ſpūſanc̄t⁹ ſit ca-
ritas patris t fili⁹. Qz aut̄ ipē idem ſit chari-
tas qua diligim⁹ deū t proxim⁹ a plerisq;
negat. Dicunt enī. Si ſpūſanc̄tus chari-
tas eſt patris t fili⁹ t noſtra. eadem ḡ chari-
tas eſt qua deus diliguit nos. t q̄ nos dili-
gimus eū. Hoc aut̄ ſanctorum autoritatis
negare vident. Dicit enī Aug. in li. de ſpi-
ritu et l̄ra. Un̄ eſt dilectio: niſi vñ t ipaſi/
des. i. a ſpūſanc̄to. Non eſſet eū in nob̄: niſi
diſfundereſ in cordib⁹ p̄ ſpūm. Charitas
aut̄ dei dicta eſt diſfundit in cordib⁹ nr̄is.
nonq; nos ipē diliguit: ſed q̄ nos facit dile-
ctores ſuos. Sicut iuſticia dei d̄r q̄ nos iu-
ſticiuſ munere efficiunt. ebdomini ſalus
q̄ nos ſaluat. t fides xp̄i q̄ nos fideles fac̄.
Hox verbis videt monſtrari diſtinctio in-
ter charitatem qua nos deus diliguit: t qua
nos diligimus. Et ſicut iuſticia noſtra di-
citur dei. nō q̄ ipē ſit ea iuſtus. ſ. q̄ ea nos
iustos facit. Similiter t fides t ſalus. ſic vi-
detur dicta dei charitas q̄ eſt in nob̄. nō q̄
ipē ea diligat. ſed q̄ ea nos diligere facit.
Hob etiā idē. Aug. in li. xv. de trī. ait.
Lū Jōhes cōmemorasset dei dilectionem
nō qua nos eū: ſ. qua ipē dilexit nos: t mi-
ſit filiū ſuū liberatōrē pro p̄cīs nr̄is. Ecce
t hic videt maniſte diuidere dilectiones
q̄ nos diligimus deū ab ea qua ipē diligit
nos. Si ergo inquiunt ſpirituſſanc̄tus
dilectio eſt qua deus diliguit. t qua nos di-
ligimus.

Et ſbis au-
tōtātū ar-
gumentando
p̄cedit.

XVII

ligimus duplex dilectio eſt. immo duo di-
uerſa eſt quod abſurdum t ea veritate len-
ge eſt. Non eſt ergo dilectio qua diligim⁹
ſed qua deus n̄m diligitos.

Reſponsio ad predicta determi-
nans autoritates.

His respōdemus

p̄dictarū autoritatū ſpā determinat̄es b̄
mō. Charitas dei dicta eſt diſfundit in cor-
dibus nr̄is. non q̄ ipē nos diliguit: ſ. q̄ nos
diligere facit t̄c. Ibis ſpā ſit diuidit: nec
diuifa oñdit charitas q̄ deū nos diliguit ab
ea qua nos diligimus: ſ. potius cū ſit vna
t̄ eadez charitas. t dicas ipā dei charitas
t diuerſis decauſis t ratiōib⁹ dei charitas
appellari in ſcriptura ostendit. Dicū enī
dei charitas. vel qz deus ea diliguit nos v̄l
qua nos ea ſui dilectores facit.

Determinatio prime autoritatis.

Cum ergo ab apo-

ſtolo d̄r charitas dei diſfundit in cordibus
nr̄i ſ. nō eſt dicta charitas dei qua diliguit
nos. ſed qua facit nos diligere. i. nō ibi ap/
pellat charitas dei: eo q̄ deus nos ea dili-
guit: ſ. eo q̄ nos ea ſui dilectores facit. Et q̄
ea ratiōe poſſit dici charitas dei: qua nos
ea diligere facit: ex ſimiſi generē locutōniſ
oſtendit: ſicut d̄r iuſticia dei qua nos iuſti/
fiat. t domini ſalus qua nos ſaluat. et fi/
des christi qua nos fideles facit.

Determinatio ſecunde.

Similiter et aliam

exponimus autoritatē: vbi ait dilectiones
dei cōmemorari: non q̄ nos eū: ſ. q̄ ipē dile-
xit nos. ac ſi diceret: cōmemorat dilectio/
nem dei: nō ſm q̄ ea nos diligimus deūm
ſed ſm q̄ ipē ea diliguit nos.

Aliud obiiciunt.

H̄ aliud ē inqui-

unt qd magis v̄get: dixit enī ſupra Aug.
q̄ dilectio eſt a ſpūſanc̄to: a quo fides. Si-
cuit ḡ fides nō eſt ſpūſanc̄tus a quo eſt: ita
nec charitas. Quō ḡ ſpūſanc̄t⁹ eſi ab ipō
eſt. Nā ſi ab ipō eſt: t ipē eſt. ḡ ſpirituſſan-
ctus a ſe ipō eſt. Ad qd dicim⁹. ſpūſan-
ctus qd eſt a ſe ipō nō eſt: ſ. n̄ a ſe ipō dāt
nobis: vt ſupra dictū eſt. Dat em̄ ſeipſum
nobis ſpūſanc̄tus. Et ex hoc ſenſu dictū
eſt: ḡ charitas ab ipō eſt in nob̄. t m̄ ipſa
ſpūſanc̄tus eſt. Fides aut̄ eſt a ſpūſanc̄to

Reſponsio

¶ nō est spūssanctus. qz donum vel datum solummodo est: non deus dans.
¶ alias inducunt rōnes et autoritaires ad idem probādum.

Alias quoq; indu
cunt rationes ad idem ostēdendū. s. qz cha
ritas non sit spūssanctus. qz charitas affe
ctio mētis est et motus animi. spūssctūs xo
nō est affectio animi v'l mot' mētis qz spū
scūs imutabil' ē et icreat. Nō g charitas.
¶ charitas est motus vel affectio animi.

Qd autē charitas

Augusti.

sit affectio animi et mot' mentis: autorita
tibus p̄fīmant. Bicit enī Aug. in. iij. lib.
de doctrina xpiana. Charitatez voco mo
tum animi ad fruēdū deo. ppter ipm. et se ac
proxio. ppter deū. Idē in li. de morib' ecclē
catholice: tracsans illud verbum apostoli
Nec mors nec vita poterit nos separare a
charitate dei. Charitas dei inq̄ dica est
x̄tus q̄ animi nostri rectissima affectio ē: q̄
piūgit nos deo q̄ cū diligim'. Ecce his ver
bis exprimit: q̄ charitas ē affectio et mot'
animi. ac p̄ h̄nō videt esse spūssanctus.

Besponsio determinans autoritates.

Ad quod dicimus

H̄ta dictū esse sicut dr. De' est spes nr̄a et
patia nr̄a. qz facit nos sperare et pati. Ita
charitas dr̄ cēmot' siue affectio animi qz p̄
ē mouēt et affic̄t anim' ad diligendū deū.
Nō aut̄ mireris si charitas cū sit spūssctūs
dicat mot' mētis: cū etiā in li. Sap̄. dicat
despū sapie: q̄ attigit a fine v̄sc̄ ad fine. q̄ ē
act' mobil' cert'. incoinq̄nat' Qd nō iō dr̄
q̄ sapia sit mobile aliqd vel act' aliq̄s. sed
qz sui imobilitate oia attingit nō locali mo
tu. s. vt vbiq̄ sp̄ sit. et nusq̄ inclusa teneat'.
Sic ḡ charitas dr̄ motus animi: nō q̄ ipa
sit mot' vel affectio vel x̄tus animi. s. qz p̄
ē q̄l̄ eset x̄tus: affic̄t mēs et mouēt. S̄z
si charitas spūssancr' est q̄ opatur in singu
lis put vult. cū p̄ eum mēs hois affic̄t et
mouēt ad credendū v'l sperandū et hmōi
sicut ad diligendū. Quare nō sic dr̄ chari
tas mot' vel affectio mētis ad credendū:
v'l sperandū sicut ad diligendū. Ad q̄ sa
ne dici p̄t. qz alios act' atq̄ mot' virtutū
opat̄ charitas. i. spūssancr' mediantib' vir

tutib' quaz actus sunt vtpote actū fidei. s.
credere fide media. et actum spei. i. sperare
media spe. Per fidē em̄ et spez p̄dictos ope
ratur actus. Diligendi xo actū p̄ se tm̄: si
ne alicuius virtutis medio opatur. id. ē dili
gere. Aliq̄ ḡ hunc actū opatur q̄ alios vir
tutū act'. Jōq̄ differēt de h̄ et de alijs lo
quī sc̄ptura q̄ istū sp̄calit̄ charitati tribuit
Est ḡ charitas vere spūssancr'. Uli Aug.
pm̄sum v̄bū apostoli tractās in eodez
li. charitatē dicit esse bonū. quo nū melius
est. et per hoc ipam esse deum significat di
cens. Si nulla res ab eius charitate nos
separat. quid esse non solum melius: sed eti
am certius hoc bono potest. Ecce dicit qz
charitate nūl̄ melius est. Charitas ergo
spiritussancr' est qui deus est: et donum
dei sive datū. qui diuidit singulis fidelib'
dona: nec ipse diuiditur: sed indiuisiū fin/
gulis datur. Unde Augusti. ybi Joha/
nes dicit non ad mensuram xpo dari spiri
tum ait. Leteris vero diuiditur: non qui l
dem ip̄ spiritus: sed dona eius.

An cōcedendum sit q̄ per donum
dentur dona.

Hic queritur cum

spūssancr' p̄ quē diuiduntur dona ipse sit
donum. vtrum concedēdum sit q̄ p̄ donū
diuidātur ac denf dona: Ad qd dicim' qz
p̄ donū quod est spūssancr': singulis p̄
p̄zia diuiduntur et ipm cōmuniū oēs bons
habent. Unde Aug. in. xv. li. de trini. att.
Per donū quod est spūssancr' in cōmu
ne oibū mēbris xp̄i: multa dona q̄ sunt q̄
busq̄ propria diuiduntur. Nō enī singul
li quicq̄ h̄nt omnia. s̄ hi illa: alij alia. Quis
ipm donū a q̄ cuiq̄ p̄pria diuiduntur om
nes habeant. id est spiritus sanctus. Aper
te dicit per donum dona donari.

Ista est distinctio decima septima

In qua magister postq̄ egit de missiōe spūsc̄tī visiblē
li sub speciebus creatis agit de missiōe eius inuisiblē
li per infusōē charitatis. Et tria p̄cipaliter facit
Primo ens ostendit qd̄ charitas b̄m essentiam dicat.
Sc̄do subdit quō in nobis augeat. Tertio p̄cludit
quō actum dilectionis in nobis operat. Primum fa
cit v̄sc̄ ibi. Hic queritur si spūssancr' charitas est.
Secundū ab inde v̄sc̄ ibi. Supra dictum est q̄ spi
ritussancr' est charitas. Tertium xo v̄sc̄ ad fines
distinctionis. et hec in generali. In speciali sententia
magistri stat in tribus pp̄onibus. quaz prima est.
Spūssancr' existens charitas quādēt et primus
diligimus. tunc nobis inuisibilis mittit vel dāt cuns
talem dilectionem in nobis efficit vel operatur. Et p
batur sic. Sola charitas que facit nos in deo mane
re et deuz in nobis: est maximū dei donū. spiritus san

Augusti.

ctus qui est maximum dei donum facit deum esse in nobis et nos manere in deo. Igis solus spūsanctus ē charitas. Hanc sententiā magister pones in lsa dī. q̄ spūsanctus qui tēporaliter missione datur inuisibilis; est charitas qua deum et p̄imum diligim⁹. Et tunc inuisibiliter mittitur vei darur cum huiusmodi dilectione dei et proximi in nobis occulte operatur. Et hoc probat magister autoritate beati Augustini Postea magister excludit instantiam qua posset dic deum esse charitatem. Et hoc debere intelligi p̄ causālitatē: sicut etiam dicitur Deus est patientia nr̄at spes nostra. quia patientia et spes in nobis operat et causat. sic etiam dici debet deum esse charitatem id est charitatem in nobis causans. Sed hoc removet magister et dicit q̄ hoc nomen consonat sacre scripture in qua bene reperitur. Deus patientia mea et spes mea. sed nullibi inuenitur dictum. Deus charitas mea. vel aliquid talium sed simpliciter dicitur. Deus charitas est. quod non fieri nisi essentialiter charitas esset. Secunda propositio est hec. Spiritus sanctus qui charitas est in nobis augeri vel minuit in ipso p̄ficiens vel deficitus nullatenus carbo-licē est negandū. Et probatur sic. Illud catholice d̄eo non negat quod cōnvenienti similitudine in sacra scriptura cōcessum cōmuniter regnat. sed spūsanctus in nobis augeri vel minuit in ipso p̄ficiens vel deficitus ē h̄m̄t. igis illud catholice nō negat. Argumentū apparet evidens et maior: sed minoris probationē m̄gr̄ ponit in textu. vbi obiect̄ p̄sumam in p̄ma p̄positione. s. q̄ spūsanctus sit charitas. seq̄tur q̄ sicut charitas augeret in homine. et nō habēti daret ut cā habeat. et h̄nt ut plenus cā habeat. si etiā spūsanctus augeret et minueret in homine. et daret non h̄nt. q̄ omnia sunt inconvenientia: ut apparet: eo q̄ videtur ponere mutationē in deo. et ipsum non esse vbiq̄. Ad quā m̄gr̄ r̄ndet di. spūsanctus quic̄ haritas sine omni mutatione augeri vel minuit et dari nō habuit dieſ. q̄ nō recipit magis aut minuit in se essentia literis: s̄ in hōle. et nō augeret nec minueret sibi. sed potius ip̄i hōle. vel in ip̄o hōle a quo magis vel minuit habet. si dic̄t etiam in nobis magnificari vel exaltari licet tū in se magnificet vel exalteat. Dic̄t etiā dari nō habent: nō q̄ aliquid veniat vbi p̄ius nō fuit. qd̄ eē nō pot̄ cū sit vbiq̄. sed q̄ alio mō aliquid esse incipit q̄l ter ibi p̄ius non fuit. Postea adducit p̄les autoritates q̄bus p̄bat spūsanctum ab aliq̄bus magis et ab aliq̄bus minus haberi. exemplificat illud p̄ helyseum p̄phetam qui duplēc̄ helys p̄t̄ sp̄m̄. per alias etiam autorates p̄bat q̄ d̄t̄us d̄. p̄ficere eo q̄ hō in ea p̄ficit. Tertia pp̄d̄ est. Spūsanctus actū diligēt d̄ḡ se in fine h̄tute media in nobis operat. Et p̄bat sic. Et eodē argumēto arguit p̄tra p̄ius dicit̄. s. q̄ spūsanctus dicit̄ charitas. et arguit sic. Dilectio qua nos diligimus deū non est dilectio qua deū diligēt nos. igis charitas q̄ nos diligimus deū nō ē spūsanctus. p̄na tenet p̄ tāto q̄ dilectio q̄ nos diligēt deū est spūsanctus. et ergo illa qua nos diligimus deū nō ē illa q̄ deū diligēt nos. sequit̄ nostrā charitatem nō esse spūsanctum. Assumptum vō p̄z per autoritatē bīt̄ Augustini. que h̄r̄. ix. c. h̄u⁹ distinctiōis. Ad argumentū r̄ndet magister neganda aīs. Ad autoritatem beati Augustini r̄ndet magister q̄. b. Auḡ no luit dicere illū vōb̄s q̄ alia esset charitas q̄ deū diligēt nos. et alia qua nos diligimus deū. Sed voluit dicere q̄ nomen charitatis cōuenit deo nō solum q̄ ip̄e diligēt nos. sed etiam q̄ nos p̄ ip̄am sui dilectorē facit. Secundū obiect̄ p̄tra idēz. Nihil est a seipso sed charitas est ab ip̄o spūsancto. igis charitas non est ip̄e spūsanctus. Minorē p̄bat m̄gr̄ autoritate Augustini dicentes q̄ dilectio qua deū diligim⁹

est a spūsancto: sicut fides q̄ua in deum credimus. Ad qd̄ r̄ndet m̄gr̄ dicens q̄ nō est inconveniens idem esse a seipso nō simpliciter. sed q̄ a seipso dat nobis Et quantū ad hoc dicit. b. Auḡ q̄ charitas a spūsanctō est. et ipsa charitas est spūsanctus. Fides autēz q̄ nō est d̄c̄dans. sed aliqd̄ a deo dātū. Tertio obij̄ cit Nulla affectio est essentiale spūsanctus. Et charitas q̄ nos deū diligim⁹ est affectio animi. igis nō est spūsanctus. Minorē et. b. Augusti. dicit̄. Charitatē vo co motū animi r̄c̄. Et respondet magister dicens q̄ charitas ideo dicit̄ motus animi. q̄ nos ad diligēdum effectue mouet. Nec miruz est q̄ charitas q̄ sp̄i ritussant̄ est dīc̄s motus animi. cum de ip̄o diuina sapientia dicatur q̄ sit nobilior omnibus mobilibus. Itis autēz sic positis magister solvit duas q̄st̄ōes Quarum una sum: ex responsōe iam vitimo dicit̄ Nam ex quo charitas mouet mentē ita bene ad cōdendum et ad sperandum sicut ad diligēdum. quare non ita bene dicitur affectio mentis ad credendū ad sperandum sicut ad diligēdū? Respondet magister q̄ hoc non pot̄ fieri ideo. quia charitas sive spūsanctus alios acutus et motus virtutum operat medi antibus habitibus infusis. vt pote credere mediante habitu fidei. spare mediante habitu sp̄i. sed actū diligēdū p̄ se sine quoq̄ habitu operatur. Alia q̄ sitio Utrum per donū qd̄ est spūsanctus dentur alia oīa dona? Et respondet q̄ sic. et tū non oīa qui h̄t̄ spūsanctū habent omnia dona. sed aliqui illa. aliqui ista. et sic de alijs. Et p̄dicta opinio magistri non tenetur nec debite solvit obiectōem. Igitur r̄c̄.

Utrum eadem ratōne spūsanct⁹ dicatur donum et datum siue do- natum.

Reterea dili

DI.XVIII

p gentē considerandum est cū spūsanctus dicatur donū et datum. Vtrum et eadem ratio ne vtrumq̄ nomen ei conueniat: quod vti q̄ videri potest.

Quare ita esse videtur.

Lumeniz idem sit

spūsanctum dari: et spūsanctum donari. ex eadem ratione videtur spūsanctus dici datum et donū. Hoc etiā videtur. Aug. Augusti. significare in. xv. li. de trinī. cum ait. Spi- ritussanctus in tantū donūz deū est inquā / tū datur eis qd̄b̄ datur. apud se aīt deū est et si nemi datur. Ecce apte dicit spūsanctū donū appellari: qd̄ datur. Si aut̄ ex eo tan- tū appellatur donū: qd̄ datur. nō ab eterno fuit donum: qd̄ nō datur nisi ex tempe.

Bñlio quare datum siue donatūz dicatur spūsanctus.

Ad quod dicimus

q̄ spūsanctus et donū dī et datum siue do- natum. Et dātū siue donatū ex eo tm̄ dicit̄.

Hic quare donum.

Donum vero dicitur

nō ex eo tñ q̄ donec. s̄ ex p̄petate quā

habuit ab eterno. vñ t̄ ab eterno fuit donū.

Semperne em̄ donū fuit nō q̄ daref: s̄ q̄

p̄cessit a p̄re t̄ filio. **Uñ Aug. in. viij. li. de**

tri. ait. Siē natū esse ē filio a p̄re esse. ita sp̄i

ritusctō donū dei esse ē a p̄re pcedere et a

filio. **Hic apte oñdī q̄ sp̄issctūs eo donū**

est q̄ pcedit a p̄re t̄ a filio. sicut filī eo est

a p̄re q̄ nat̄ ē ab eo. **Nō enī idē ē filio ē a**

p̄re t̄ sp̄issanc̄o. i. nō ea p̄ prietate filī dici

tur esse a p̄re q̄ sp̄issctūs. **Mā filī dicit ē a**

p̄re: q̄ genit̄ ē ab eo. Sp̄issctūs yo dī ē a

p̄re t̄ a filio. q̄ sp̄issanc̄o ē donū p̄tis

t̄ filī. i. q̄ pcedit ab vtroq. **Eo enī dī: sp̄i**

ritus quo donū. t̄ eo donū quo procedes.

Uñ Aug. in. v. li. de tri. ait. Sp̄issctūs q̄

nō ē trinitas: s̄ in trinitate intelligit. in eo

q̄ p̄p̄e dī sp̄issanc̄o: relative dicis: cū t̄ ad

prem t̄ filiū referi. q̄ sp̄issanc̄o t̄ p̄tis t̄

filiū sp̄is est: s̄ ip̄a relatio nō appetit in hoc

noīe. Apparet aut̄ cū dī donū dei. donū

est enī patris t̄ filiū. q̄ t̄ a p̄re pcedit t̄ a fi-

lio. Ecce his v̄bis apte ostendit eadem re

latione dici sp̄issanc̄o t̄ donū. Bonum

aūt q̄ pcedit a patre t̄ filio. **P̄op̄etas ergo q̄ dicit sp̄issanc̄o vel donum: p̄cessio**

ip̄a est. de q̄ post plenī agemus cum alīs

Lū ḡ ab eterno processerit ab vtroq t̄ ab

eterno donū fuit. **Nō ḡ sp̄issanc̄o eo tñ**

dī donum: q̄ donat. **Nam tān fuit donū**

q̄ donaref. **Uñ Augu. in. v. li. de tri.** Sp̄i

sp̄issanc̄o pcedit. t̄ nō ex tēpe: s̄ ab eter-

nitate pcedit. Sed q̄ sic pcedebat vt esset

donabile: iam donū erat anq̄ esset cui dōa

retur. Alī em̄ intelligit cum dī donū: alī

cum dicitur donatum. **Nam donum p̄t esse**

etiam anteq̄ detur. donatum autem nisi

datum fuerit nullo modo oīci potest. Sem-

piterne ergo sp̄iritus est donum tempora-

liter autem donatum. **His verbis aperte**

ostenditur: q̄ sicut sp̄iritussanc̄o ab eter-

no procedit. ita ab eterno donum est: non

quia donaretur a patre filio. vel a filio pa-

tri: s̄ q̄ ab eterno processit donabilis.

Queritur cui donabilis.

Bed queritur cui

donabilis vtrū p̄tī t̄ filio. an tñ nob̄ q̄ nō/

dū eram̄? Si aut̄ nō erat donabilis p̄tī t̄

filio sed tñ nob̄. t̄ ex eo donū erat. q̄ sic

donabilis pcedebat. vides q̄ filī semp̄ ea

dem ratiōe donū fuerit. q̄ ab eterno p̄ces-
sit a patre donabilis nob̄ in tpe. Nam et
de filio legitur q̄ datus est nob̄. Ad q̄
dicim̄: q̄ sp̄issanc̄o nob̄ tñ nō patri
vel filio donabil̄ p̄cessit: sicut t̄ nob̄ tan-
tum datus est. Et filī vere dat̄ est nob̄:
t̄ ab eterno processit a p̄re. nō vt donabil̄ t̄a-
tum: sed vt genitus qui t̄ donari posset.

Procescit ḡ vt genit̄ t̄ donabilis: s̄ sp̄i-
sanc̄o nō procedit vt genitus: sed tantuñ
vt donū. Bonum aut̄ semp̄ fuit. nō solum
**quia donabilis: sed quia ab vtroq proce-
dit: t̄ quia donabilis fuit. Unde Augusti**
in. v. libro. de trinita. ait. Eoipo q̄ datur̄
**erat eum deus: iam donum erat etiam an-
teq̄ daretur. Et ideo donabilis est. sed ali-**
ter donabilis: q̄ filius. Nam t̄ aliter dat̄
**t̄ aliter processit q̄ filius. Filii enim proce-
sio genitura est: v̄l nativitas. Spiritus san-
cti vero processio nativitas non est. vtraq**
vero ineffabilis est.

Q̄ sicut filī nascendo accepit non
tantum vt esset filī. sed etiam essen-
**tia. ita t̄ sp̄issanc̄o pcedēdo ac-
cepit non tñ vt esset donum. sed**
etiam vt esset essentia.

Et notādūm qđ li-

cuit filius nascendo accepit: non tñ vt filī
sit b̄ oīno vt sit. t̄ vt ip̄a substātia sit: ita et
sp̄issanc̄o a patre t̄ filio procedēdo acce-
pit: non tñ vt sp̄issanc̄o sit vel donuz. s̄
etiam vt omnino sit: t̄ vt s̄ba sit. quod vti-

q̄ nō accepit ex eo quo daf̄. Nam cū non

def̄ nisi ex tpe: si b̄ haberet ex eo q̄ datur̄:

accepisset ḡ ex tempe vt esset. Unde Aug.

Augusti.

in. v. li. de tri. Filius non hoc tñ habet

nascendo vt sit filius: sed oīno vt sit. Que-

ritur ergo: vtrum sp̄issanc̄o eo q̄ datur̄

habeat non tantum vt donum sit: sed omni-

no vt sit: Quod si non est nisi quia datur̄.

Id est si non habet esse: nisi eo q̄ daf̄. Siē fi-

lius nascendo habet nō tñ vt sit filius qđ

relatiue dicit̄. s̄ omnino vt sit ip̄a sub-

stantia: quomodo iam sp̄issanc̄o erat ip̄a sub-

stantia: cum nō prius daref q̄ esset cui da-

retur. Non ergo eo q̄ datur̄: sed pcedēdo

habet vt sit donuz: t̄ vt sit essentia. sicut fi-

lius non eo q̄ datus est: sed nascendo acce-

pit: non tantum vt sit filius. sed vt sit essen-

tia. Unde Augustinus in. xv. libro detri-

nitate ait Sicut filio prestat essentiam sine

initio tēporis. sine mutabilitate nature de-

patre generatio Ita sp̄issanc̄o p̄stat essen-

Augusti.

ttam sine vlo initio tempis. sine villa mutabilitate nature de vtroq; processio.
Questio ex predictis videt q; filius non tm sit filius natuitate, sed etiam, essentia de simili t spiritus sanctus processione.

Augusti.

Respōsio.

Hylarius.

Hic oritur questio
Si filius nascendo hz non tm vt sit filius: sed vt sit essentia: t spūssancus procedendo non tm vt sit donū. s; vt sit essentia. g; t filiū natuitate essentia est. t spūssancus processione est essentia. cum alibi dicāt q; nec pater eo pater est quo deus. nec filius eo filius quo deus. nec spūssancus eo donum quo deus.
Quia vt ait Aug. in. vii. lib. de trini. His nomib; relativa eorū ostendunt: non essentia. vnde post plenus agemus. Ad qd breuiter respondentes dicimus: q; nec filiū natuitate essentia est: sed tm filiū. Nec spī ritussancus pcessione essentia est. s; t donū tm. t m vterq; t ille nascendo: t iste pcedendo accepit vt esset essentia. Non em vt ait Hylarius in. v. li. de trini. p defectionē aut ptenionē aut derivationē ex deo deo est. sed ex xture nature in naturam eandē natuitate subsistit filiū. t ex xture nature i naturā eandē pcessione subsistit spūssancus. Exponit verba Hylarij.

Quod ita intelligi
potest. Ex patre q; est xpus ingenita: natūram quam habet eandem filius natuitate id est nascendo. t spūssancus processione id est procedendo habet. Unde ipse idem apertius eloquens quod dixerat apit dicens Natuitas inquit dei non potest non eam de qua profecta est tenere natūram. Nō enim aliud q; deus subsistit quod non ali/ unde q; deo subsistit. Ecce his verbis aperitur quomodo intelligendum sit illud De patre generatio prestat essentiam filio t de vtroq; processio prestat essentiam spī ritussancro. Non quia ille essentia sit filius t ista essentia sit spūssancus. immo proprietate personali: sed quia t ille nascendo t iste procedendo essentiam habet eandē t totam que in patre est.
Q; spūssancus dicitur donum t donū s; duos predictos modos processionis.

Ex predictis patet
q; spūssancus sempiterne donum est: t

temporaliter datum vel donatus. Ex quo apparet illa distinctione gemine processionis de qua supra egimus Nam s; alterā processionem dicitur donatum v; datum. s; alteram vero dicitur donum.

Sed in hoc q; donuz est referēt ad p̄m t filiū. s; q; datū ad eū qui dedit t ad eos quib; dedit.

Et secundū hoc qd

semperne donū est: refertur ad patrē t filiū. s; s; vno q; dicitur datū vel donatum: t ad eū q; dedit referēt. t ad eos qbus datur t ei q; dicit esse q; dat. t illoꝝ quibus datur Unde Aug. in. v. li. detri. ait. Qd datū est: t ad eū q; dedit referēt. t ad eos quibus dedit. Itaꝝ spūssancus nō tm patris t filiū q; dederunt. sed etiam noster dicis qui accepimus. Spūs ergo t dei est q; dedit: t nr̄ q; accepimus. ille spūs noster quo sumus: q; ipse est spūs hois qui in ipso est: q; quis t illum spūm qui homis dicit vtiꝝ accepi imus. sed aliter iste; aliter ille noster dicit. Aliud est em quod accepimus vt essemus: Q; aut spūssancus noster dicas: scriptura ostendit. Scriptum est em de Johanne q; in spū Helye veniret. Ecce dictus est Helye spūs quem accepit Heliias. s; spūsanctus. Et Q; hoy si ait dominus Tollam de spiritu tuo. t dabo eis. id est dabo illis de spūssancro quē iam dedi tibi Ecce t hic dictus est spiritus Q; hoy si. Id daret igitur: q; spūssancus noster dicitur spiritus. sed quia nobis datus t datus vtiꝝ ad hoc vt sancti essemus. Spiritus vero creatus ad hoc est datus vt essemus.

An filiū cū sit nobis dat? possit dicinoster vt spūssancus.

Hic querit vtrum

t filius cū sit nobis datus dicas vel possit dici noster. Ad hoc qd dicim: q; filiū dici tur noster panis noster redemptor: t hmōs sed nō dicitur noster filius. quia filius dicitur tm relativē ad eū qui genuit. Et tō nr̄ filius nō potest dici: s; patris tm. In eo aut q; dicitur datus. t ad eum qui dedit: et ad eos qbus datus est referēt. vt spūssancus qui etiam cum in scriptura (vt supra dictū est) dicāt spūs noster: vel spūs tuus: vel illius. vt de Q; hoy si t Heliā dictū est. nūsi q; tm in scriptura occurrit ita dici. spūssancus noster vel tuus vel illius: sed spūtus

Augusti.

Qd alie spūs
sancus dice nr̄
alie naturalis

Qd nō si spū
sancus nr̄
sed spūs nr̄.

LI.

Augusti

noster: vel tuus: vel illi?: quia spiritussan-
ctus eo dicitur quo donum: et utrūq; rela-
tive dicunt ad patrem et ad filium et hoc semper
terna relatione. Si tamen aliquando dicunt
donum nostrum. accipitur donum pro dono
nato vel dato. Cum vero donum accipitur
eo modo quo spiritus sanctus donum pa-
tris et filii dicitur: non hominis. Ita et filii
sub hac appellatione non potest dici noster
ut dicatur filius noster. sicut nec dicitur spi-
ritus sanctus noster. et tamen de filio dicitur
panis noster. et de spirito spiritus noster.
Item noster panis: quia nos reficit nobis da-
tus. iste noster spiritus quia nobis inspira-
tur a p̄re et filio. et in nobis spirat sicut vult
Unde Augusti. in. xv. lib. de trinitate. ait.
Quod de patre natum est: ad patrem solum
refertur cum dicunt filii. Et id filius patris
est. et non noster. Dicimus tamen et panem nostrum
da nobis: sicut dicimus spiritum nostrum.
Utrum spiritus sanctus ad seipsum
referatur. m

Post hec queritur
utrum spiritus sanctus ad seipsum referatur?
Hoc enim videtur ex predictis posse pro-
bari. Si enim quod datur: refertur ad eum
qui dat et ad eum cui datur. et spiritus san-
ctus datur a seipso. ut dictum est. ergo
refertur ad seipsum. Huius questionis
determinationem in posterum differimus
donec tractemus his quare relative dicunt de
deo ex ipso: in quibus datu et donatu patinens.
Ista est distinctio decima octaua.
In qua magis postquam tractauit de processione spiritus
spiritus manifestat ipsam visibiliter et inuisibiliter. agit de proprietate spiritus
quae conuenit spiritu sancto ipsalit procedere. scilicet de proprie-
tate doni. Et circa hoc tria facit. Nam primo ostendit
spiritus sanctus donum et datum dicunt. Sed subdit unde
ipm donum esse singulariter sumat. Tertio excludit quae
enim doni et dati diversimode refertur. Primum
facit a principio distinctionis visibili. Et notandum.
Secundum ab inde usque ibi. Et spiritus
sanctus ab inde usque ad finem distinctionis. Et
hoc in generali. In speciali sententia magistri stat in
tribus propositionibus quarum prima est. Spiritus
sanctus dicitur donum ex sua eterna processione. et
datum ex temporali. Et probatur sic. Illud proprium
de spiritu sancto dicitur ex eterna processione quod
sibi conuenit ante omnem creaturam et illud ex tempo-
rali quod cognitat vel coegit creaturam existen-
tiā. sed esse donum conuenit sibi ante omnium crea-
turarum essentiam. Igitur pars conclusio probanda
vera. Ita ratione inuestigat magis in textu quod.
An spiritus sanctus eadem ratione dicat donum et datum. Et arguit
quod sic: quod donum et datum sunt eiusdem rationis eo quod utrūq;
eius dicitur a datione. Et responderet magister et spi-
ritus sanctus alia ratione dicitur donum. et alia ratio
ne dicitur datum. Nam dicitur donum. eo quod ab eter-
no fuit donabilis nobis: qui futuri eramus in tem-

I

pore. Et dicitur datus seu datum ab actuali datione
eo quod temporaliter nobis datur. Ex istis mouet du-
biū. Quare etiam filius non dicitur donum vel da-
tum: cum etiam ab eterno processit ut donabilis no-
bis. quod patet ex hoc quod temporaliter datus est no-
bis. Iuxta illud. *Esa. filius dei est nobis.* Ad quod
respondeat. Licet filius temporaliter et eternaliter per-
cessit ut donabilis nobis. non tamen dicitur donum
quia filius non solum procedit ut donabilis. sed etiam
ut genitus. Spiritus vero sanctus procedit ut dona-
bilis: et non ut genitus. Sed propositio est hec. Non
ex quacunq; processione habet spiritus sanctus quod per
propter dicitur donum: sed solum a processione eterna
qua proprie procedit a patre et filio. Et probatur sic.
Sicut filius se habet ad naturam. ita et spiritus san-
ctus habet se ad processionem: et filius eternaliter na-
scendo a patre recepit et sit filius igitur spiritus san-
ctus recepit eternaliter procedendo a patre et filio et
sit spiritus sanctus. Cuī igitur spiritus sanctus ex inde
babeat et sit donum unde habet et sit spiritus sanctus
hoc non habet ex quacunq; processione: sed tamen de pro-
cessione eterna: qua procedit a patre et filio. igitur ex
codem habet et sit donum. Tertia propositio est hec.
Quod spiritus sanctus sibi et datum est possessus refe-
rat ad patrem et ad filium et etiam ad nos. et sicut
dicitur spiritus sanctus patris et filii: sic etiam dicitur
spiritus sanctus noster. Hanc propositionem probat
magister in. ix. c. huius distinctionis sic dicit. Ob spi-
ritus sanctus sibi hoc et semperne donum est refertur
ad patrem et filium. sibi vero et dicuntur donum vel dona-
tum refertur ad eum qui dedit. et ad eos quibus datur.
Hec confirmat magister auctoritate beati Augusti.
lib. de tri. que patent in textu. igitur. et cetera.

Hic de qualitate trium personarum. q

Inc postquā di. xix

Non coeteritate trium personarum
pro modulo facultatis nostre i-
sinuauimus. Nam de earundem equalita-
te aliquid eloqui supereret. Fides enim ca-
tholica sicut coeteras: ita et coęcles tres
personas asserit. Equalis est enim in omni-
bus patri filii. et patri et filio spiritus sanctus.
Quia ut ait Augusti. in lib. de fide ad pe-
trum. breuiter aperiens quomodo intelliga-
tur equalitas docet. Nullus horum aliuz
aut preceedit eternitate. aut excedit magnitu-
dine. aut superat potestate. quia nec filio
nec spiritu sancto quantum ad naturam diu-
ne uirilitatem pertinet: aut anterior: aut ma-
ior est pater filio: nec filius spiritu sancto.
Eternum quippe et sine initio est: et filius de
natura patris extitit: et eternum ac sine ini-
tio est: et spiritus sanctus de natura patris
filiorum procedit. Ob hoc ergo tres unum re-
cite credimus et dicimus deum: quia una
proclus eternitas: una imēditas: una natu-
raliter est trium personarum diuinitas. Ec-
ce breuiter assignavit Augusti. in quo tri-
um personarum consistat equalitas. scilicet quod
alia aliam non excellit: aut eternitate: aut
magnitudine: aut potestate.